[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

 CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO CSDP Nº 242, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
Institui a Comissão que irá conduzir o processo eleitoral para Defensoria Pública Geral e Conselho Superior da Defensoria Pública para o biênio 2020/2022.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto nas Resoluções CSDP nº 124/2014 e n º. 240/2020, que dispõem sobre as regras para a eleição para Defensoria Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos das Resoluções CSDP nº 125/2014, com as alterações introduzidas pela Resolução 206 de 15 de janeiro de 2018 e nº. 241/2020, que dispõem sobre as regras para a eleição dos membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará;

CONSIDERANDO as deliberações do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Para, no sentido de unificar a data das eleições para Defensoria Pública Geral e Conselho Superior da Defensoria Pública, para o biênio 2020/2022, definindo a data de 22 de maio de 2020, para o pleito unificado;

CONSIDERANDO que a unificação do processo eleitoral se justifica nos princípios da eficiência e economicidade;
CONSIDERANDO a 67ª sessão extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, ocorrida no dia 23 de abril de 2020;

RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Eleitoral que conduzirá a Eleição para a Defensoria Pública Geral e para os membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, que será composta pelos (as) Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados (as), que atuarão sem caráter de exclusividade e sem prejuízo de suas atribuições funcionais:

ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO – Presidente
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO - Membro
ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO – Membro

Parágrafo único – Em havendo necessidade de alteração de algum membro da Comissão, cabe à Defensora Pública Geral, mediante Portaria designar o (s) novo (s) membro (s), com a ratificação a posteriori do CSDP.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, aos 23 dias do mês de abril de 2020.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Presidente do Conselho Superior

Defensora Pública-Geral

Membro Nato

VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG

Subdefensor Público-Geral

Membro Nato

CÉSAR AUGUSTO ASSAD

Corregedor Geral

Membro Nato

BRUNO BRAGA CAVALCANTE

Membro Titular

ADRIANO SOUTO OLIVEIRA

Membro Titular

JOHNY FERNANDES GIFFONI

Membro Titular

DOMINGOS LOPES PEREIRA

Membro Titular

WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA

Membro Titular
[image: image1.png]